
ラックーン・レポート ライト
■お客さまとのコミュニケーション情報誌

http://www.racoon.co.jp

本　社／〒531-0076  大阪市北区大淀中2-8-2
TEL.（06）6458-0971　FAX.（06）6458-2393

MD599175 / ISO 13485FM87147 / ISO 9001 

特
集

◎創業７０周年を迎えます
◎第5回インターフェックス大阪のご案内

三田理化工業はより信頼できる製品開発でお客様をサポートします！

病院・製薬・研究検査機関・化学・バイオ関連の皆さまへ

Challenge Next InnovationChallenge Next Innovation

6

Lite

平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。弊社は、2019年2月20日～22日にインテックス大阪にて開催される「第5回インターフェックス大阪」に出展いたします。

どのような洗浄テーマにもお応えできる機器を展示しております。またみなさまの課題を相談できるスペースもご用意しておりますのでぜひ、弊社ブースへお越しいただけますと幸いです。

創業70周年を迎えます。

第5回インターフェックス大阪に出展します。

　本年10月末に創業70周年、設立55周年を迎えることになりました。これもひとえに皆様のご支援とご厚誼の賜物と深く感謝しお礼申し上げ

ます。今後とも 倍旧のご愛顧お引立てを賜りますよう伏してお願い申し上げます。

　1949年（昭和24年）に大阪市大淀区（現北区）にて理化学ガラス器具の販売業から三田理化器製作所として創業し、やがて理化学ガラ

ス器具のメーカーに、洗浄機をはじめとする理化学機械器具のメーカーとして成長し、1964年（昭和39年）には三田理化工業株式会社と社

名変更し、組織を再編しました。その頃より全国の国公立病院、大学病院、私立病院の臨床検査部、薬剤部、給食栄養部、国公立研究所、

製薬企業の研究所と販路が拡がり、特に病院薬剤部での製剤設備、給食栄養部での調乳設備のパイオニアとして実績を上げて参りまし

た。また、1976年（昭和51年）には兵庫県黒田庄町（現西脇市）に開発センターを建設し、当初は病院設備機器の開発試験を行っていま

したが、1987年発売のステリアンプル、ステリバイアル等、消耗品を製造販売することになりました。2004年（平成16年）ISO9001、2014年

（平成26年）ISO13485と認証を取得して、2011年（平成23年）には更に高度な洗浄滅菌設備とISO5クラスのクリーンルームを設置した新

開発センターを建設しました。これからもニッチな市場でのオンリーワン・ナンバーワンの機器事業と消耗品事業を土台に新しい事業を展開

します。また、創業70周年を機に、心・身・仕事の健康経営に取り組み、「創造力と技術革新により顧客の課題を解決し社会に貢献する」を

経営理念として常に現状の改善と未来への挑戦を続けてまいります。

　何卒 今後とも一層のご愛顧ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

1975年　開発センター建設 現在の開発センター

　2019年2月20日（水）～22日（金） インテックス大阪２号館 滅菌・クリーン化ゾーン【小間番号５－６】に、出展します。

　ブラシ、超音波に替わる新開発のノズル回転昇降高圧容器洗浄装置や、小型電子線滅菌装置を用いてアイソレータ、

クリーンルームへ電子線滅菌をして物品の無菌搬入を可能にするパスボックスという新型の２機種をご提案します。
詳細は裏面を
ご覧ください



Webサイトにも、充実した情報が満載です!!

http://www.racoon.co.jp/ http://www.steri-goods.com/

■三田理化工業オフィシャルサイト ■ラックーンステリマート
滅菌製品 検 索バイアル瓶 洗浄 検 索

どんな洗浄・滅菌テーマにもお応えします!!
みなさまの多様な課題、ぜひともご相談ください。

弊社ブースへぜひお越しください!！
2号館

滅菌・クリーン化ゾーン
小間番号５－６

第5回インターフェックス大阪

高圧容器洗浄機

第21回インターフェックスジャパン【2019年7月3日(水)～5日(金)／東京ビッグサイト】にも出展いたします。
こちらも是非お越しください!!

2019年2月20日（水）～22日（金）／インテックス大阪

出展製品情報

パネル/
映像

新開発

新開発

　弊社はこれまでの病院、製薬企業等に納入してまいりましたブラシによる洗浄機に代わり、

新たに高圧洗浄ノズルによる洗浄機を開発しました。この洗浄機により、従来のブラシ洗浄に

よるブラシの毛の残留が無くなり、また、洗浄ノズルの回転機構および昇降機構を兼ね備える

ことにより、高圧洗浄水によるインパクトを汚れの落ちにくい容器の底やコーナー部に与えて

重点的に洗浄することが可能となりました。ユーザー様の用途・ニーズに合わせ、容器1本から

複数本まで対応した提案ができるものと考えております。

電子線滅菌パスボックス実機/
デモ

　弊社も洗浄滅菌済みの医療用製剤容器を製造販売していますが、製造
工程の中で無菌を保証して使用しているのが無菌アイソレーターです。無
菌アイソレーターに資材を投入するには必ず滅菌しての投入が必要となり
ますが、アイソレーターに繋がるパスボックス内で過酸化水素除染を行う
か、他には蒸気滅菌、ガス滅菌、ガンマー線滅菌等が用いられます。
　今回弊社は小型の電子滅菌装置を用いて搬入物の滅菌を行うパスボッ
クスを開発しました。ブースでは概念のご説明も予定しております。

洗浄滅菌受託相談
受付

　貴社で行なっている洗浄・滅菌工程を当社の開発センターで受託し

ます。1987年発売のステリアンプル瓶を始め、弊社の注射剤製造、治験

薬製造に最適なＧＭＰ洗浄滅菌された高品質の製剤容器は数多くの

全国の病院・製薬会社様に現在もご使用頂いております。非常に手間

の掛かる洗浄・滅菌のバリデーションや日常管理を弊社に委託頂く事

で業務改善・効率化を御検討下さい。


